סוגיה שעולה לא אחת במסגרת הכנת תיקי תיעוד באתרים המשלבים בין העבר הרחוק לבנייה המאוחרת.

עם סגירת הגיליון התבשרנו על פטירתו של שלמה הלל, נשיא המועצה לשימור אתרים. מרכינים ראש. יהי זכרו ברוך.

מחוז צפון נפרד מיוסי פלדמן ז"ל

ארבעה חודשים חלפו מאז מותו של יוסי פלדמן (י"ז בחשוון תשפ"א, 4 בנובמבר 2020) המייסד והמנכ"ל במשך 26 שנה (1984-2010) של המועצה לשימור אתרים, 'הרואה למרחוק'. דברים מרגשים נכתבו ופורסמו במקומות רבים, כל אחד והזיכרון האישי שלו, כל אתר והקשר של יוסי לשימור שלו, בהצלה מהרס ובמאבקים, אצלינו בצפון המאבק למניעת הרס תחנת משטרת נהלל ועוד רבים אחרים.

המורים חיים קלר וברוך בן יהודה הנהיגו את ההברה הספרדית, ואילו המורה וילקומיץ הנהיג קבלת שבת מיוחדת לתלמידים. בית הכנסת שימש כמרכז רוחני וחברתי לקהילה. אורחים חשובים שהגיעו למושבה התקבלו בבית הכנסת, ובהמשך בבית הספר.

תיאור ביקורתי של התפילה בבית הכנסת, מביא ד"ר יוסף קלזנר, שהתארח במושבה עם אשתו בשבת י"ז באייר תרע"ב (מאי 1912): 'למחר, בשבת בבוקר, הלכתי לבית הכנסת היפה והגדול של ראש פנה. המתפללים היו מרובים. כולם היו לבושים בגדי חול, כנראה מתוך עניות. התפילה בציבור הייתה בהברה אשכנזית- פולנית משובשת ומגוחכת. עבר לפני התיבה וקרא בתורה יהודי 'חסיד' אחד מצפת, בעל פאות ארוכות ובעל תנועות משונות, שיש לראותן אך בעירות הנידחות של פולניה. והילדים שהיו בבית הכנסת, הילדים חניכי בית ספרו של וילקומיץ, אלה הילדים שהם מדברים וקוראים עברית בהברה ספרדית ושכל תנועותיהם וכל השקפותיהם וכל מנהגיהם שונים תכלית שינוי מאותם של החסיד הצפתי - הרגישו עצמם כזרים בבית ה'. כאילו היו מביאים אותם ממושבה עברית חדשה של ארץ ישראל החדשה לעיירה פולנית גלותית!...

בחורף תרע"ד (דצמבר 1913) ביקרו במושבה הרב קוק והרב זוננפלד במסגרת 'מסע הרבנים' והתארחו בה בשבת. ביומני המסע של הרבנים מתוארים גם רשמי הביקור בבית הכנסת של ראש פינה: "רוב בני המושבה אנשים פשוטים וכשרים. אבל מפני דאגת הפרנסה הם מושפעים הרבה מפקידי היק"א ומנהל בית הספר. יש להם בית הכנסת גדול ויפה.

סיכום

מהמידע שהוצג לעיל ניתן להסיק שאין המדובר במבנה שנועד לספק מים לעוברי אורח, אלא נבנה על ידי פקידות הברון רוטשילד כדי לספק מי שתיה לג'אעונה והוא פעל עד לעקירת הכפר בשנת 1948.

בעוד שנתיים ימלאו 140 שנים ליסוד ראש פינה (ב' בטבת תרמ"ג, 12 בדצמבר 1882). הצעתנו, לקראת מועד חגיגי זה היא לשקם את מבנה המים והמבנים על המעינות, לשפר את שביל הגישה למבנה מכיוון אתר השחזור ולתרום בכך לחוויית המטיילים באתר. השימור יציג את מפעל מים שבנה הברון רוטשילד לרווחת היהודים והערבים, מפעל שפעל ושהתבסס על עיקרון הגרביטציה.

שמואל הר נוי, שכיהן כמנכ"ל מכללת צפת, חקר את תולדות המתחם ואת מחקרו פרסם בספר 'רחוקים קרובים' (בהוצאת ספריית יהודה דקל-מועצה לשימור אתרי מורשת בישראל). במהלך עבודתו מצא מכתבים המעידים על כך שאחרי מאורעות תרפ"ט (1929) שימש הקולג' מחסה לכמה משפחות יהודיות שנותרו חסרות בית בעקבות הפרעות. אנשי הקולג' גם סיפקו בגדים לנזקקים ואירחו במקום אחיות שנשלחו לטפל בנפגעים היהודים.

לאחר פרוץ המרד הערבי הגדול באפריל 1936 ובעקבות המתח הגובר בין יהודים וערבים נוכח טבח של פורעים ערבים, בתושבים יהודים עבר הקולג' לחיפה.